
平成25年度 公立学校教員採用選考試験の実施状況について

１ 概要

本調査は、平成24年度に68の各都道府県・指定都市・豊能地区（大阪府）教育委員会

（以下「県市」という。）において実施された平成25年度公立学校教員採用選考試験（以

下「平成25年度選考」という。）の実施状況について、その概要を取りまとめたもので

ある。

平成25年度選考の実施状況のポイントは、以下のとおりとなっている。

①受験者総数は180,902人で、前年度に比較して、664人(0.4％)の増加となっている。

②福島県が小・中学校教員の採用を再開したことにより、福島県近隣県市（宮城県）の

受験者数が減少した。

③採用者総数は31,107人で、前年度に比較して、177人(0.6％)の増加となっている。

④採用者数について、退職者の増加等の影響により、埼玉県や新潟県等は大幅に増加し、

一方、東京都は大幅な減少となった。

⑤競争率(倍率)は全体で5.8倍で、前年度と同様である。

２ 受験者数について

（１）平成25年度選考における受験者数の状況(第１表、第２表、第３表、第４表)

受験者総数は180,902人で、前年度に比較して、664人(0.4％)の増加となっている。

受験者数の内訳は以下のとおりであり、小学校、高等学校を除き増加している。

なお（ ）内は前年度に対する増減率である（以下同じ）。

・小学校 58,703人（ 0.9％減） ・特別支援学校 10,172人（10.6％増）

・中学校 62,998人（ 0.3％増） ・養護教諭 9,827人（ 1.2％増）

・高等学校 37,812人（ 0.3％減） ・栄養教諭 1,390人（ 1.7％増）

（２）受験者数の推移(第４表、図１)

受験者総数について過去の推移をみると、平成5年度から平成17年度までは、平成11

年度選考で減少したことを除いて増加が続き、平成17年度以降は増減を繰り返して横ば

いの傾向であったが、平成22年度からは増加している。

３ 採用者数について

（１）平成25年度選考における採用者数の状況(第１表、第２表、第３表、第４表)

採用者総数は31,107人で、前年度に比較して、177人(0.6％)の増加となっている。

採用者数の内訳は以下のとおりであり、高等学校、養護教諭を除き増加している。

・小学校 13,626人（ 0.2％増） ・特別支援学校 2,863人（ 7.1％増）

・中学校 8,383人（ 2.8％増） ・養護教諭 1,171人（ 1.1％減）

・高等学校 4,912人（ 5.3％減） ・栄養教諭 152人（16.0％増）
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（２）採用者数の推移(第４表、図２)

採用者総数について過去の推移をみると、平成2年度から平成12年度まで減少が続き、

平成13年度に増加に転じて以降、増加が続いている。

４ 競争率(倍率)について

（１）平成25年度選考における競争率(倍率)の状況(第１表、第２表、第３表、第４表)

競争率(倍率)は、全体で5.8倍であり、前年度の5.8倍と同様である。

試験区分別に見ると以下のとおりであり、高等学校、特別支援学校、養護教諭を除き

減少している。

・小学校 4.3倍（0.1ポイント減） ・特別支援学校 3.6倍（0.2ポイント増）

・中学校 7.5倍（0.2ポイント減） ・養護教諭 8.4倍（0.2ポイント増）

・高等学校 7.7倍（0.4ポイント増） ・栄養教諭 9.1倍（1.3ポイント減）

（２）競争率(倍率)の推移(第４表、図３)

競争率(倍率)について過去の推移をみると、平成4年度から平成12年度まで上昇が続

き、平成13年度に低下に転じた。その後、低下傾向が続いていたが、平成25年度は平成

24年度と同じであった。

５ 各県市における受験者数、採用者数、競争率(倍率)の状況について(第２表、第３表)

受験者総数が多い県市は、以下のとおりとなっている。

①東京都 17,912人 ②大阪府 9,328人 ③愛知県 8,803人

④埼玉県 8,637人 ⑤兵庫県 7,499人

採用者総数が多い県市は、以下のとおりとなっている。

①東京都 2,815人 ②大阪府 1,913人 ③埼玉県 1,799人

④愛知県 1,670人 ⑤千葉県 1,460人

昨年度と比較し受験者数等に大幅な変動があった県市は、以下のとおりとなっている。

・受験者数について：福島県 2,186人増 宮城県 1,044人減

（理由）福島県が小・中学校教員の採用を再開したため。

・採用者数について：埼玉県 280人増 新潟県 214人増

東京都 921人減

（理由）退職者数が増加等したため。

競争率(倍率)が高い県市は、以下のとおりとなっている。

①青森県 12.6倍 ②鹿児島県 11.8倍 ③宮崎県 11.6倍

④長崎県 11.1倍 ⑤福島県 11.0倍

競争率(倍率)が低い県市は、以下のとおりとなっている。

①富山県、香川県、北九州市 4.0倍 ②滋賀県、静岡市 4.1倍

③岐阜県、新潟市 4.2倍 ④千葉県・千葉市、さいたま市 4.3倍

⑤石川県 4.4倍



競争率(倍率)を学校種別にみると、競争率(倍率）が高い県市は、以下のとおりとな

っている。

・小学校

①青森県 17.4倍 ②鹿児島県 12.7倍 ③宮崎県、熊本市 11.4倍

④長崎県 10.8倍 ⑤岩手県、愛媛県 9.3倍

・中学校

①福島県 17.9倍 ②宮崎県 16.2倍 ③長崎県 14.3倍

④青森県 14.0倍 ⑤鹿児島県 13.6倍

・高等学校

①大阪市 43.9倍 ②沖縄県 21.6倍 ③鳥取県 19.2倍

④鹿児島県 18.0倍 ⑤京都市 17.1倍

競争率(倍率)が低い県市は、以下のとおりとなっている。

・小学校

①山口県、香川県 2.5倍 ②北九州市 2.6倍

③広島県・広島市 2.8倍 ④千葉県・千葉市 2.9倍

⑤新潟県、滋賀県 3.1倍

・中学校

①岐阜県 3.9倍 ②群馬県 4.1倍 ③香川県 4.6倍

④富山県 4.7倍 ⑤大阪市 4.8倍

※富山県は中学校・高等学校と一括して選考試験を実施している

・高等学校

①川崎市 1.5倍 ②滋賀県 3.7倍 ③福岡市 3.9倍

④長野県 5.6倍 ⑤香川県 6.2倍

６ 受験者、採用者における女性の比率について(第４表、第５表)

受験者総数、及び採用者総数に占める女性の割合は、以下のとおりとなっている(養

護教諭、栄養教諭を除く。）

①受験者 44.7％（3.5ポイント減）

・小学校 53.1%（4.5ポイント減） ・高等学校 32.2%（3.5ポイント減）

・中学校 41.6%（2.9ポイント減） ・特別支援学校 60.7%（2.7ポイント減）

②採用者 50.1％（3.7ポイント減）

・小学校 58.4%（4.6ポイント減） ・高等学校 32.9%（4.5ポイント減）

・中学校 42.7%（2.4ポイント減） ・特別支援学校 61.5%（4.6ポイント減）

採用者総数に占める女性の割合について過去の推移をみると、平成12年度から平成18

年度まで増加が続き、平成19年度以降は増減を繰り返しながら減少傾向となっている。



７ 受験者、採用者の学歴(出身大学等)別内訳について(第６表)

受験者の学歴別内訳は、以下のとおりとなっている。

・一般大学出身者 121,140人 67.4％

・教員養成大学・学部出身者 31,824人 17.7％

・大学院出身者 17,917人 10.0％

・短期大学等出身者 8,806人 4.9％

試験区分別に見ると、全ての区分において一般大学出身者が最も多く、小学校、中学

校、高等学校、特別支援学校、養護教諭、栄養教諭のそれぞれ60.4％、73.0％、72.7％、

64.6％、55.0％、70.3％を占めている。

採用者の学歴別内訳は、以下のとおりとなっている。

・一般大学出身者 18,293人 58.8％

・教員養成大学・学部出身者 8,733人 28.1％

・大学院出身者 3,184人 10.2％

・短期大学等出身者 897人 2.9％

試験区分別に見ると、全ての試験区分において一般大学出身者が最も多く、小学校、

中学校、高等学校、特別支援学校、養護教諭、栄養教諭のそれぞれ54.9％、62.7％、

64.2％、58.8％、52.3％、76.3％を占めている。

なお教員養成大学・学部については、試験区分別にそれぞれ35.7％、24.9％、13.8％、

27.8％、25.8％、0.7％となっている。

学歴別の採用率(採用者数を受験者数で除したものを百分率で表したもので、受験者

の何％が採用されたかを示す。以下同じ。）は以下のとおりとなっており、教員養成大

学・学部出身者が他の出身者に比べて高い率で採用されている。

・教員養成大学・学部出身者 27.4％

・大学院出身者 17.8％

・一般大学出身者 15.1％

・短期大学等出身者 10.2％

８ 受験者、採用者における新規学卒者等の比率について(第７表、図４)

受験者総数、及び採用者総数に占める新規学卒者の割合は、以下のとおりとなってい

る。

・受験者 29.8％（0.2ポイント増）

・採用者 32.2％（0.2ポイント増）

採用者総数に占める新規学卒者の割合について、過去の推移を見ると、平成5年度か

ら平成14年度まで低下が続き、平成15年度に増加に転じて以降、平成17年度にわずかに

減少した以外は、平成25年度まで増加している。

採用率は以下のとおりとなっており、前年度同様新規学卒者が既卒者よりも高い率で

採用されている。

・新規学卒者 18.7％

・既卒者 16.7％



９ 採用者における民間企業経験者等の人数及び比率について(第８表)

採用者に占める教職経験者、民間企業等勤務経験者の割合は以下のとおりとなってい

る。

・教職経験者 51.2％（3.6ポイント減）

・民間企業等勤務経験者 5.9％（0.4ポイント増）

なお教職経験者とは、採用前の職として国公私立の教員であった者（非常勤講師も含

む。）であり、民間企業等勤務経験者とは、採用前の職として教職以外の継続的な雇用

に係る勤務経験（いわゆるアルバイトの経験は除く。）のあった者である。



第１表　応募者数、受験者数、採用者数、競争率

応募者数 受験者数 採用者数 競争率

女性(内数) 女性(内数) (倍率)

小学校 64,093 58,703 31,192 13,626 7,956 4.3

中学校 70,507 62,998 26,228 8,383 3,582 7.5

高等学校 41,760 37,812 12,184 4,912 1,616 7.7

特別支援学校 11,054 10,172 6,172 2,863 1,760 3.6

養護教諭 11,019 9,827 9,227 1,171 1,105 8.4

栄養教諭 1,677 1,390 1,193 152 141 9.1

計 200,110 180,902 86,196 31,107 16,160 5.8

（注）1．採用者数は、平成２５年６月１日までに採用された数である。（以下同じ。）
　　　2．学校種の試験区分を分けずに選考を行っている県市の受験者数は、小学校の受験
　　　 者数に含んでいる。（第２表参照。以下同じ。）
　　　3．中学校と高等学校の試験区分を分けずに選考を行っている県市の受験者数は、中
　　　 学校の受験者数に含んでいる。（第２表参照。以下同じ。）
　　　4．特別支援学校の受験者数は、「特別支援学校」の区分で選考試験を実施している
　　　 県・市の数値のみを集計したものである。（第２表参照。以下同じ。）
　　　5．競争率（倍率）は、受験者数／採用者数である。

区分



第２表　各県市別受験者数、採用者数、競争率
　

受験者数 採用者数
競争率
(倍率)

受験者数 採用者数
競争率
(倍率)

受験者数 採用者数
競争率
(倍率)

受験者数 採用者数
競争率
(倍率)

受験者数 採用者数
競争率
(倍率)

受験者数 採用者数
競争率
(倍率)

受験者数 採用者数
競争率
(倍率)

1 北海道 1,656 252 4.3 1,944 203 7.7 1,315 142 9.1 544 92 3.4 293 64 4.1 132 14 9.4 5,884 767 5.7 1 北海道
2 青森県 506 29 17.4 546 39 14.0 610 48 12.7 245 35 7.0 104 9 11.6  2,011 160 12.6 2 青森県
3 岩手県 528 57 9.3 510 56 9.1 509 44 11.6 130 30 4.3 61 8 7.6 17 5 3.4 1,755 200 8.8 3 岩手県
4 宮城県 1,161 97 5.0 1,594 77 10.8 680 73 9.1  247 8 27.4 39 3 9.8 3,721 258 8.0 4 宮城県
5 秋田県 265 32 8.3 323 33 9.8 335 36 9.3 145 25 5.8 49 7 7.0  1,117 133 8.4 5 秋田県
6 山形県 393 79 5.0 448 51 8.8 315 24 13.1 72 24 3.0 65 4 16.3 28 1 28.0 1,321 183 7.2 6 山形県
7 福島県 528 59 8.9 699 39 17.9 842 63 13.4 270 48 5.6 210 23 9.1  2,549 232 11.0 7 福島県
8 茨城県 866 225 3.8 1,076 194 5.5 778 107 7.3 235 41 5.7 192 24 8.0 40 6 6.7 3,187 597 5.3 8 茨城県
9 栃木県 782 219 3.6 760 118 6.4 519 55 9.4 200 29 6.9 132 16 8.3  2,393 437 5.5 9 栃木県

10 群馬県 526 139 3.8 780 192 4.1 708 90 7.9 108 23 4.7 131 13 10.1  2,253 457 4.9 10 群馬県
11 埼玉県 2,771 776 3.6 2,959 491 6.0 2,561 317 8.1 173 ― 315 20 15.8 31 22 1.4 8,637 1,799 4.8 11 埼玉県
12 千葉県 2,238 641 2.9 4,211 390 6.4 204 ― 486 185 2.5 294 40 6.5  7,229 1,460 4.3 12 千葉県
13 東京都 5,685 1,362 4.2 9,618 716 13.4 337 408  ― 1,123 237 4.7 1,149 92 12.5  17,912 2,815 6.4 13 東京都
14 神奈川県 1,807 394 4.6 1,686 210 8.0 2,377 306 7.8 504 165 3.1 262 26 10.1  6,636 1,101 6.0 14 神奈川県
15 新潟県 596 190 3.1 725 141 5.1 559 50 11.2 80 14 5.7 111 16 6.9 38 2 19.0 2,109 413 5.1 15 新潟県
16 富山県 398 100 4.0 598 91 4.7 36 ― 77 35 2.2 55 19 2.9  1,128 281 4.0 16 富山県
17 石川県 552 161 3.4 886 81 6.1 65 ― 25 ― 80 15 5.3  1,518 347 4.4 17 石川県
18 福井県 1,165 80 6.5 70 13 17 66 11 6.0 50 1 50.0 1,281 192 6.7 18 福井県
19 山梨県 283 43 6.6 318 30 10.6 238 20 11.9 60 20 3.0 59 6 9.8 26 3 8.7 984 122 8.1 19 山梨県
20 長野県 744 114 6.5 845 134 6.3 677 120 5.6 135 30 4.5 119 8 14.9  2,520 406 6.2 20 長野県
21 岐阜県 819 255 3.2 594 151 3.9 710 109 6.5 257 62 4.1 164 25 6.6 23 4 5.8 2,567 606 4.2 21 岐阜県
22 静岡県 747 200 3.7 701 140 5.0 1,216 140 8.7 424 100 4.2 141 25 5.6  3,229 605 5.3 22 静岡県
23 愛知県 2,676 750 3.6 2,578 390 6.6 2,312 330 7.0 639 130 4.9 500 60 8.3 98 10 9.8 8,803 1,670 5.3 23 愛知県
24 三重県 987 230 4.3 943 127 7.4 803 83 9.7 63 19 3.3 200 17 11.8 54 5 10.8 3,050 481 6.3 24 三重県
25 滋賀県 667 214 3.1 660 119 5.5 228 61 3.7 179 46 3.9 87 10 8.7 31 4 7.8 1,852 454 4.1 25 滋賀県
26 京都府 800 173 4.6 802 113 7.1 966 120 8.1 224 65 3.4 101 9 11.2 44 4 11.0 2,937 484 6.1 26 京都府
27 大阪府 2,803 774 3.2 2,829 483 5.0 2,896 364 8.0 177 220  ― 502 63 7.6 121 9 12.1 9,328 1,913 4.5 27 大阪府
28 兵庫県 2,418 538 4.5 1,858 339 5.5 2,315 297 7.8 405 96 4.2 417 38 11.0 86 11 7.8 7,499 1,319 5.7 28 兵庫県
29 奈良県 975 226 4.3 878 126 7.0 696 87 8.0 161 38 4.2 127 17 7.5 55 3 18.3 2,892 497 5.8 29 奈良県
30 和歌山県 561 114 4.9 530 81 6.5 543 80 6.8 132 42 3.1 97 7 13.9  1,863 324 5.8 30 和歌山県
31 鳥取県 341 91 3.7 444 49 9.1 96 5 19.2 101 25 4.0 54 7 7.7  1,036 177 5.9 31 鳥取県
32 島根県 335 43 7.8 339 31 10.9 366 40 9.2 92 29 3.2 69 14 4.9 17 1 17.0 1,218 158 7.7 32 島根県
33 岡山県 1,178 188 4.5 1,040 89 8.5 863 86 10.0 163 45 3.6 216 27 6.2  3,460 435 6.3 33 岡山県
34 広島県 1,036 256 2.8 1,067 117 5.7 1,103 116 8.7 173 59 2.6 198 26 5.8  3,577 574 4.6 34 広島県
35 山口県 451 177 2.5 459 66 7.0 397 34 11.7 51 10 5.1 99 22 4.5  1,457 309 4.7 35 山口県
36 徳島県 528 109 4.8 405 44 9.2 407 31 13.1 80 15 5.3 139 19 7.3  1,559 218 7.2 36 徳島県
37 香川県 374 149 2.5 390 85 4.6 364 59 6.2 67 20 3.4 113 17 6.6 31 4 7.8 1,339 334 4.0 37 香川県
38 愛媛県 482 52 9.3 382 38 10.1 521 47 11.1 75 21 3.6 91 13 7.0 36 2 18.0 1,587 173 9.2 38 愛媛県
39 高知県 259 54 4.8 341 34 10.0 330 24 13.8 77 16 4.8 63 8 7.9 36 4 9.0 1,106 140 7.9 39 高知県
40 福岡県 1,205 308 3.9 1,125 158 7.1 1,650 155 10.6 175 32 5.5 207 16 12.9 57 6 9.5 4,419 675 6.5 40 福岡県
41 佐賀県 351 75 4.7 360 55 6.5 415 43 9.7 46 7 6.6 86 9 9.6 14 1 14.0 1,272 190 6.7 41 佐賀県
42 長崎県 539 50 10.8 515 36 14.3 462 35 13.2 150 22 6.8 95 15 6.3  1,761 158 11.1 42 長崎県
43 熊本県 604 130 4.6 535 71 7.5 786 88 8.9 238 37 6.4 153 13 11.8 51 8 6.4 2,367 347 6.8 43 熊本県
44 大分県 480 112 4.3 524 52 10.1 437 34 12.9 146 36 4.1 102 28 3.6  1,689 262 6.4 44 大分県
45 宮崎県 454 40 11.4 469 29 16.2 465 39 11.9 135 10 13.5 129 24 5.4  1,652 142 11.6 45 宮崎県
46 鹿児島県 1,014 80 12.7 790 58 13.6 776 43 18.0 38  ― 155 16 9.7 60 1 60.0 2,795 236 11.8 46 鹿児島県
47 沖縄県 1,634 220 7.4 1,213 109 11.1 1,687 78 21.6 234 31 7.5 247 28 8.8  5,015 466 10.8 47 沖縄県
48 札幌市 133 (4.3) 48 (7.7) 2 (9.1) 70 (3.4) 8 (4.1)  261 (5.7) 48 札幌市
49 仙台市 136 (5.0) 70 (10.8) 2 (9.1)  1 (27.4) 1 (9.8) 210 (8.0) 49 仙台市
50 さいたま市 555 160 3.5 544 100 5.4   66 10 6.6  1,165 270 4.3 50 さいたま市

51 千葉市 121 (2.9) 68 (6.4) 8 (2.5) 5 (6.5)  202 (4.3) 51 千葉市
52 横浜市 2,377 442 5.4 2,178 278 7.8  228 24 9.5 248 29 8.6  5,031 773 6.5 52 横浜市
53 川崎市 821 162 5.1 572 76 7.5 12 8 1.5 40 11 3.6 81 8 10.1  1,526 265 5.8 53 川崎市
54 相模原市 491 81 6.1 465 48 9.7   36 6 6.0  992 135 7.3 54 相模原市
55 新潟市 196 60 3.3 120 20 6.0   37 5 7.4  353 85 4.2 55 新潟市
56 静岡市 215 61 3.5 158 32 4.9   18 2 9.0  391 95 4.1 56 静岡市
57 浜松市 228 70 3.3 254 46 5.5   60 5 12.0  542 121 4.5 57 浜松市
58 名古屋市 850 245 3.5 1,051 153 6.9  54 16 3.4 151 21 7.2 27 5 5.4 2,133 440 4.8 58 名古屋市
59 京都市 844 177 4.8 771 114 6.8 240 14 17.1 148 50 3.0 70 11 6.4 40 3 13.3 2,113 369 5.7 59 京都市
60 大阪市 947 209 4.5 863 181 4.8 307 7 43.9 327 78 4.2 126 5 25.2  2,570 480 5.4 60 大阪市
61 堺市 649 135 4.8 475 81 5.9 1 ― 10  ― 50 9 5.6 41 2 20.5 1,215 238 5.1 61 堺市
62 神戸市 791 165 4.8 844 162 5.2 20 2 10.0 58 14 4.1 100 8 12.5 18 1 18.0 1,831 352 5.2 62 神戸市
63 岡山市 71 (4.5) 34 (8.5)   8 (6.2)  113 (6.3) 63 岡山市
64 広島市 113 (2.8) 70 (5.7) 11 (8.7) 7 (2.6) 8 (5.8)  209 (4.6) 64 広島市
65 北九州市 317 123 2.6 352 60 5.9  83 24 3.5 81 8 10.1 24 1 24.0 857 216 4.0 65 北九州市
66 福岡市 946 189 5.0 797 88 9.1 63 16 3.9 156 32 4.9 130 8 16.3 15 3 5.0 2,107 336 6.3 66 福岡市
67 熊本市 308 27 11.4 257 27 9.5   27 1 27.0 10 1 10.0 602 56 10.8 67 熊本市
68 豊能地区 89 (3.2) 81 (5.0)  3 (7.6) 1 (12.1) 174 (4.5) 68 豊能地区

58,703 13,626 4.3 62,998 8,383 7.5 37,812 4,912 7.7 10,172 2,863 3.6 9,827 1,171 8.4 1,390 152 9.1 180,902 31,107 5.8

（注）1．各校種別受験者数、採用者数、競争率（倍率）が空欄となっているのは、次の理由による。

ⅰ.
ⅱ.
ⅲ.

ⅳ.
ⅴ.

ⅵ.

ⅶ.
ⅷ.
ⅸ.
ⅹ.

ⅺ.

　　　2．競争率が(  )で表示されている指定都市等については、それを包含する都道府県と合同で選考試験を実施しているため、それぞれの採用者数を合算して競争率を算出しており、その数値は県と同値となっている。

　

合計

区分
小学校 中学校 高等学校 特別支援学校 養護教諭 栄養教諭

札幌市、仙台市、千葉市、岡山市、広島市、豊能地区（大阪府）は、選考試験をそれぞれ北海道、宮城県、千葉県、岡山県、広島県、大阪府と共同で実施するため、受験者数はそれぞれの県の欄に含まれている。
埼玉県の特別支援学校の受験者数については、主に小・中・高等学校の試験区分に含まれており、受験者数を分けることが困難であることから受験者数を空欄とし、競争率を ― で表示している。
千葉県の高等学校の受験者数については、（特定の専門教科を除き）中・高等学校と一括して選考試験を実施しており、受験者数を分けることが困難であることから受験者数を空欄とし、競争率を ― で表示して
いる。
東京都の高等学校の採用者については、高等学校以外からの試験区分から採用された者も含まれているため、競争率を ― で表示している。
富山県の高等学校の受験者数については、（特定の専門教科を除き）中・高等学校と一括して選考試験を実施しており、受験者数を分けることが困難であることから受験者数を空欄とし、競争率を ― で表示して
いる。
石川県の高等学校の受験者数については、中・高等学校と一括して選考試験を実施しており、受験者数を分けることが困難であることから受験者数を空欄とし、競争率を ― で表示している。また、特別支援学校
の受験者数については、主に小・中・高等学校の試験区分に含まれており、受験者数を分けることが困難であることから受験者数を空欄とし、競争率を ― で表示している。
福井県は、学校種別による試験区分がないため、中・高・特別支援学校の受験者数は小学校に一括記入しており、競争率は小・中・高・特別支援学校の計の競争率である。
大阪府の特別支援学校の採用者については、特別支援学校以外からの試験区分から採用された者も含まれているため、競争率を ― で表示している。
鹿児島県の特別支援学校の受験者数については、主に小・中・高等学校の試験区分に含まれており、受験者数を分けることが困難であることから受験者数を空欄とし、競争率を ― で表示している。
堺市は、中学校で合格者の中で高等学校教諭普通免許状を併せ持つ場合は、高等学校に採用される場合があり、高等学校の試験区分がないことから、高等学校の受験者数を空欄とし、競争率を ― で表示してい
る。また、特別支援学校の受験者数については、主に小・中の試験区分に含まれており、受験者数を分けることが困難であることから受験者数を空欄とし、競争率を ― で表示している。
一部、募集がなく選考試験を実施していない校種についても空欄としている。

計
区分



第３表　各県市別受験者数、採用者数、競争率における昨年度比較

24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減 24年度 25年度 増減

1 北海道 5,820 5,884 64 783 767 -16 5.4 5.7 0.3 1 北海道
2 青森県 2,030 2,011 -19 181 160 -21 11.2 12.6 1.4 2 青森県
3 岩手県 1,776 1,755 -21 200 200 0 8.9 8.8 -0.1 3 岩手県
4 宮城県 4,765 3,721 -1,044 328 258 -70 8.8 8.0 -0.8 4 宮城県
5 秋田県 1,060 1,117 57 108 133 25 9.8 8.4 -1.4 5 秋田県
6 山形県 1,451 1,321 -130 165 183 18 8.8 7.2 -1.6 6 山形県
7 福島県 363 2,549 2,186 42 232 190 8.6 11.0 2.4 7 福島県
8 茨城県 3,212 3,187 -25 609 597 -12 5.3 5.3 0.0 8 茨城県
9 栃木県 2,321 2,393 72 392 437 45 5.9 5.5 -0.4 9 栃木県

10 群馬県 2,327 2,253 -74 467 457 -10 5.0 4.9 -0.1 10 群馬県
11 埼玉県 7,908 8,637 729 1,519 1,799 280 5.2 4.8 -0.4 11 埼玉県
12 千葉県 7,051 7,229 178 1,409 1,460 51 4.5 4.3 -0.2 12 千葉県
13 東京都 18,773 17,912 -861 3,736 2,815 -921 5.0 6.4 1.4 13 東京都
14 神奈川県 7,559 6,636 -923 1,173 1,101 -72 5.7 6.0 0.3 14 神奈川県
15 新潟県 2,067 2,109 42 199 413 214 10.4 5.1 -5.3 15 新潟県
16 富山県 1,123 1,128 5 277 281 4 4.1 4.0 -0.1 16 富山県
17 石川県 1,515 1,518 3 350 347 -3 4.3 4.4 0.1 17 石川県
18 福井県 1,197 1,281 84 188 192 4 6.4 6.7 0.3 18 福井県
19 山梨県 1,006 984 -22 111 122 11 9.1 8.1 -1.0 19 山梨県
20 長野県 2,600 2,520 -80 393 406 13 6.6 6.2 -0.4 20 長野県
21 岐阜県 2,567 2,567 0 542 606 64 4.7 4.2 -0.5 21 岐阜県
22 静岡県 3,285 3,229 -56 598 605 7 5.5 5.3 -0.2 22 静岡県
23 愛知県 9,091 8,803 -288 1,670 1,670 0 5.4 5.3 -0.1 23 愛知県
24 三重県 2,903 3,050 147 446 481 35 6.5 6.3 -0.2 24 三重県
25 滋賀県 1,757 1,852 95 448 454 6 3.9 4.1 0.2 25 滋賀県
26 京都府 2,932 2,937 5 529 484 -45 5.5 6.1 0.6 26 京都府
27 大阪府 10,049 9,328 -721 1,976 1,913 -63 5.1 4.5 -0.6 27 大阪府
28 兵庫県 7,673 7,499 -174 1,281 1,319 38 6.0 5.7 -0.3 28 兵庫県
29 奈良県 2,494 2,892 398 514 497 -17 4.9 5.8 0.9 29 奈良県
30 和歌山県 1,827 1,863 36 306 324 18 6.0 5.8 -0.2 30 和歌山県
31 鳥取県 914 1,036 122 147 177 30 6.2 5.9 -0.3 31 鳥取県
32 島根県 1,221 1,218 -3 158 158 0 7.7 7.7 0.0 32 島根県
33 岡山県 3,156 3,460 304 473 435 -38 5.3 6.3 1.0 33 岡山県
34 広島県 3,514 3,577 63 476 574 98 5.0 4.6 -0.4 34 広島県
35 山口県 1,566 1,457 -109 274 309 35 5.7 4.7 -1.0 35 山口県
36 徳島県 1,459 1,559 100 196 218 22 7.4 7.2 -0.2 36 徳島県
37 香川県 1,456 1,339 -117 323 334 11 4.5 4.0 -0.5 37 香川県
38 愛媛県 1,612 1,587 -25 212 173 -39 7.6 9.2 1.6 38 愛媛県
39 高知県 1,119 1,106 -13 168 140 -28 6.7 7.9 1.2 39 高知県
40 福岡県 4,074 4,419 345 633 675 42 6.4 6.5 0.1 40 福岡県
41 佐賀県 1,245 1,272 27 155 190 35 8.0 6.7 -1.3 41 佐賀県
42 長崎県 1,818 1,761 -57 140 158 18 13.0 11.1 -1.9 42 長崎県
43 熊本県 2,901 2,367 -534 236 347 111 12.3 6.8 -5.5 43 熊本県
44 大分県 1,805 1,689 -116 210 262 52 8.6 6.4 -2.2 44 大分県
45 宮崎県 1,701 1,652 -49 118 142 24 14.4 11.6 -2.8 45 宮崎県
46 鹿児島県 3,005 2,795 -210 268 236 -32 11.2 11.8 0.6 46 鹿児島県
47 沖縄県 5,223 5,015 -208 490 466 -24 10.7 10.8 0.1 47 沖縄県
48 札幌市 ― 297 261 -36 (5.4) (5.7) (0.3) 48 札幌市
49 仙台市 ― 213 210 -3 (8.8) (8.0) (-0.8) 49 仙台市
50 さいたま市 1,166 1,165 -1 256 270 14 4.6 4.3 -0.3 50 さいたま市
51 千葉市 ― 174 202 28 (4.5) (4.3) (-0.2) 51 千葉市
52 横浜市 4,674 5,031 357 857 773 -84 5.5 6.5 1.0 52 横浜市
53 川崎市 1,551 1,526 -25 261 265 4 5.9 5.8 -0.1 53 川崎市
54 相模原市 992 992 148 135 -13 (5.7) 7.3 ― 54 相模原市
55 新潟市 277 353 76 39 85 46 7.1 4.2 -2.9 55 新潟市
56 静岡市 374 391 17 86 95 9 4.3 4.1 -0.2 56 静岡市
57 浜松市 515 542 27 129 121 -8 4.0 4.5 0.5 57 浜松市
58 名古屋市 2,193 2,133 -60 361 440 79 6.1 4.8 -1.3 58 名古屋市
59 京都市 2,084 2,113 29 385 369 -16 5.4 5.7 0.3 59 京都市
60 大阪市 2,587 2,570 -17 581 480 -101 4.5 5.4 0.9 60 大阪市
61 堺市 1,264 1,215 -49 271 238 -33 4.7 5.1 0.4 61 堺市
62 神戸市 2,313 1,831 -482 369 352 -17 6.3 5.2 -1.1 62 神戸市
63 岡山市 ― 123 113 -10 (5.3) (6.3) (1.0) 63 岡山市
64 広島市 ― 227 209 -18 (5.0) (4.6) (-0.4) 64 広島市
65 北九州市 856 857 1 211 216 5 4.1 4.0 -0.1 65 北九州市
66 福岡市 2,093 2,107 14 325 336 11 6.4 6.3 -0.1 66 福岡市
67 熊本市 602 602 56 56  10.8 ― 67 熊本市

68 豊能地区 ― 174 174  (4.5) ― 68 豊能地区

180,238 180,902 664 30,930 31,107 177 5.8 5.8 0.0

ⅰ.

ⅱ.
　　　2．競争率が(  )で表示されている指定都市等については、それを包含する都道府県と合同で選考試験を実施しているため、それぞれの採用者数を合算して
　　　　競争率を算出しており、その数値は県と同値となっている。
　　　3．前年度との比較が困難である場合は、増減を ― で表示している。

区分

合計

札幌市、仙台市、千葉市、岡山市、広島市、豊能地区（大阪府）は、選考試験をそれぞれ北海道、宮城県、千葉県、岡山県、広島県、大阪府と共同で実施す
るため、受験者数はそれぞれの県の欄に含まれている。また、相模原市は、平成24年度の選考試験を神奈川県と共同で実施したため、受験者数は神奈川県の
欄に含まれている。

熊本市, 豊能地区は平成24年4月1日から政令指定都市等となったため、平成24年度の数字は空欄となっている。

区分

合計

受験者数 採用者数
競争率
(倍率)

（注）1．各校種別受験者数、採用者数が空欄となっているのは、次の理由による。



第４表　公立学校教員の受験者及び採用者の推移

受験者数（Ａ） 採用者数（Ｂ）
女性(内数) 女性(内数)

16 50,446 (33,163) 10,483 (6,745) 4.8
17 51,973 (32,661) 11,522 (7,431) 4.5

小学校 18 51,763 (32,113) 12,430 (8,128) 4.2
19 53,398 (32,211) 11,588 (7,527) 4.6
20 53,061 (31,353) 12,372 (7,879) 4.3
21 51,804 (30,125) 12,437 (7,932) 4.2
22 54,418 (31,783) 12,284 (7,762) 4.4
23 57,817 (33,354) 12,883 (8,102) 4.5
24 59,230 (34,117) 13,598 (8,561) 4.4
25 58,703 (31,192) 13,626 (7,956) 4.3
16 53,871 (29,339) 4,572 (2,232) 11.8
17 59,845 (30,783) 5,100 (2,543) 11.7

中学校 18 59,879 (30,179) 5,118 (2,527) 11.7
19 60,527 (29,215) 6,170 (3,115) 9.8
20 58,647 (27,341) 6,470 (3,079) 9.1
21 56,568 (25,511) 6,717 (3,258) 8.4
22 59,060 (27,140) 6,807 (3,097) 8.7
23 63,125 (28,420) 8,068 (3,600) 7.8
24 62,793 (27,964) 8,156 (3,682) 7.7
25 62,998 (26,228) 8,383 (3,582) 7.5
16 42,206 (16,634) 2,985 (1,049) 14.1
17 38,581 (14,977) 2,754 (1,064) 14.0

高等学校 18 35,593 (13,677) 2,674 (1,020) 13.3
19 36,445 (13,863) 2,563 (1,010) 14.2
20 33,895 (12,438) 3,139 (1,243) 10.8
21 33,371 (12,447) 3,567 (1,401) 9.4
22 34,748 (12,740) 4,287 (1,686) 8.1
23 37,629 (13,702) 4,904 (1,843) 7.7
24 37,935 (13,561) 5,189 (1,939) 7.3
25 37,812 (12,184) 4,912 (1,616) 7.7
16 146,523 (79,136) 18,040 (10,026) 8.1
17 150,399 (78,421) 19,376 (11,038) 7.8

小　計 18 147,235 (75,969) 20,222 (11,675) 7.3
19 150,370 (75,289) 20,321 (11,652) 7.4
20 145,603 (71,132) 21,981 (12,201) 6.6
21 141,743 (68,083) 22,721 (12,591) 6.2
22 148,226 (71,663) 23,378 (12,545) 6.3
23 158,571 (75,476) 25,855 (13,545) 6.1
24 159,958 (75,642) 26,943 (14,182) 5.9
25 159,513 (69,604) 26,921 (13,154) 5.9
16 6,094 (4,191) 1,525 (984) 4.0
17 5,908 (4,124) 1,486 (1,027) 4.0

特別支援 18 6,012 (4,011) 1,480 (1,001) 4.1
学校 19 6,215 (4,036) 1,413 (946) 4.4

20 6,827 (4,215) 1,939 (1,274) 3.5
21 7,322 (4,647) 2,104 (1,422) 3.5
22 8,092 (5,171) 2,365 (1,537) 3.4
23 8,939 (5,500) 2,533 (1,617) 3.5
24 9,198 (5,830) 2,672 (1,765) 3.4
25 10,172 (6,172) 2,863 (1,760) 3.6
16 7,740 (7,671) 749 (748) 10.3
17 8,086 (7,893) 744 (744) 10.9

養護教諭 18 8,196 (7,913) 835 (833) 9.8
19 8,362 (7,964) 840 (836) 10.0
20 8,611 (8,232) 886 (885) 9.7
21 8,989 (8,673) 973 (970) 9.2
22 9,228 (9,083) 982 (975) 9.4
23 9,552 (9,421) 1,095 (1,092) 8.7
24 9,715 (9,599) 1,184 (1,183) 8.2
25 9,827 (9,227) 1,171 (1,105) 8.4
19 304 (299) 73 (73) 4.2
20 259 (240) 44 (43) 5.9
21 820 (776) 99 (98) 8.3
22 1,201 (1,115) 161 (158) 7.5
23 1,318 (1,250) 150 (145) 8.8
24 1,367 (1,303) 131 (129) 10.4
25 1,390 (1,193) 152 (141) 9.1
16 160,357 (90,998) 20,314 (11,758) 7.9
17 164,393 (90,438) 21,606 (12,809) 7.6

総　計 18 161,443 (87,893) 22,537 (13,509) 7.2
19 165,251 (87,588) 22,647 (13,507) 7.3
20 161,300 (83,819) 24,850 (14,403) 6.5
21 158,874 (82,179) 25,897 (15,081) 6.1
22 166,747 (87,032) 26,886 (15,215) 6.2
23 178,380 (91,647) 29,633 (16,399) 6.0
24 180,238 (92,374) 30,930 (17,259) 5.8
25 180,902 (86,196) 31,107 (16,160) 5.8

（注）1． （　　）内は内数で女性を示す。
2． 横浜市は平成17～21年度間、受験者の男女数を把握していないため、平成17～21年度間

の受験者数の女性（内数）には横浜市の女性の受験者数は含まれない。

競争率
（Ａ）/（Ｂ）

区分 年度

栄養教諭



第５表　受験者数、採用者数における女性数及び女性の比率

全体 女性（内数） 女性の比率(％) 全体 女性（内数） 女性の比率(％)

58,703 31,192 53.1% 13,626 7,956 58.4%

(59,230) (34,117) (57.6%) (13,598) (8,561) (63.0%)

62,998 26,228 41.6% 8,383 3,582 42.7%

(62,793) (27,964) (44.5%) (8,156) (3,682) (45.1%)

37,812 12,184 32.2% 4,912 1,616 32.9%

(37,935) (13,561) (35.7%) (5,189) (1,939) (37.4%)

10,172 6,172 60.7% 2,863 1,760 61.5%

(9,198) (5,830) (63.4%) (2,672) (1,765) (66.1%)

169,685 75,776 44.7% 29,784 14,914 50.1%

(169,156) (81,472) (48.2%) (29,615) (15,947) (53.8%)

（注）1．（　　）内は、前年度の数値である。
　　　2．ほぼ全員が女性である養護教諭・栄養教諭については除外している。

特別支援
学校

計

受験者 採用者
区　分

小学校

中学校
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第６表　受験者、採用者の学歴別内訳

小学校 中学校 高等学校 特別支援学校 養護教諭 栄養教諭 計

15,857 8,761 3,561 2,191 1,440 14 31,824

(15,692) (8,351) (3,262) (2,000) (1,343) (10) (30,658)

27.3% 14.0% 9.4% 21.5% 14.7% 1.0% 17.7%

(29.3%) (14.6%) (9.4%) (22.8%) (15.1%) (0.8%) (18.7%)

35,070 45,669 27,502 6,573 5,377 949 121,140

(31,021) (41,315) (25,123) (5,541) (4,728) (836) (108,564)

60.4% 73.0% 72.7% 64.6% 55.0% 70.3% 67.4%

(58.0%) (72.1%) (72.6%) (63.2%) (53.0%) (70.1%) (66.1%)

3,570 1,603 163 419 2,705 346 8,806

(3,306) (1,533) (124) (303) (2,593) (322) (8,181)

6.1% 2.6% 0.4% 4.1% 27.7% 25.6% 4.9%

(6.2%) (2.7%) (0.4%) (3.5%) (29.1%) (27.0%) (5.0%)

3,557 6,490 6,586 989 255 40 17,917

(3,453) (6,102) (6,094) (922) (252) (25) (16,848)

6.1% 10.4% 17.4% 9.7% 2.6% 3.0% 10.0%

(6.5%) (10.6%) (17.6%) (10.5%) (2.8%) (2.1%) (10.3%)

58,054 62,523 37,812 10,172 9,777 1,349 179,687

(53,472) (57,301) (34,603) (8,766) (8,916) (1,193) (164,251)

4,871 2,087 677 795 302 1 8,733

(4,714) (1,866) (662) (666) (280) (3) (8,191)

35.7% 24.9% 13.8% 27.8% 25.8% 0.7% 28.1%

(37.9%) (25.6%) (14.4%) (25.7%) (26.0%) (2.4%) (29.2%)

7,475 5,253 3,152 1,684 613 116 18,293

(6,511) (4,428) (2,799) (1,528) (576) (84) (15,926)

54.9% 62.7% 64.2% 58.8% 52.3% 76.3% 58.8%

(52.4%) (60.8%) (61.0%) (59.1%) (53.4%) (67.7%) (56.7%)

455 104 17 71 222 28 897

(340) (94) (17) (63) (184) (32) (730)

3.3% 1.2% 0.3% 2.5% 19.0% 18.4% 2.9%

(2.7%) (1.3%) (0.4%) (2.4%) (17.1%) (25.8%) (2.6%)

825 939 1,066 313 34 7 3,184

(870) (894) (1,113) (330) (38) (5) (3,250)

6.1% 11.2% 21.7% 10.9% 2.9% 4.6% 10.2%

(7.0%) (12.3%) (24.2%) (12.8%) (3.5%) (4.0%) (11.6%)

13,626 8,383 4,912 2,863 1,171 152 31,107

(12,435) (7,282) (4,591) (2,587) (1,078) (124) (28,097)

30.7% 23.8% 19.0% 36.3% 21.0% 7.1% 27.4%

(30.0%) (22.3%) (20.3%) (33.3%) (20.8%) (30.0%) (26.7%)

21.3% 11.5% 11.5% 25.6% 11.4% 12.2% 15.1%

(21.0%) (10.7%) (11.1%) (27.6%) (12.2%) (10.0%) (14.7%)

12.7% 6.5% 10.4% 16.9% 8.2% 8.1% 10.2%

(10.3%) (6.1%) (13.7%) (20.8%) (7.1%) (9.9%) (8.9%)

23.2% 14.5% 16.2% 31.6% 13.3% 17.5% 17.8%

(25.2%) (14.7%) (18.3%) (35.8%) (15.1%) (20.0%) (19.3%)

23.5% 13.4% 13.0% 28.1% 12.0% 11.3% 17.3%

(23.3%) (12.7%) (13.3%) (29.5%) (12.1%) (10.4%) (17.1%)

(注) 1．（　）内は前年度の数値である。
2．採用率（％）＝採用者数／受験者数（以下同じ。）
3．「教員養成大学・学部」とは、国立の教員養成大学・学部出身者をいう。
4. 「短期大学等」には、短期大学、指定教員養成機関、高等学校出身者を含む。
5.  堺市は受験者の学歴等を把握していないため、受験者数に堺市の人数は含まない。
6.  前年度の数値については、大阪府・横浜市の受験者数・採用者数を除いた人数を基に計算している。
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第７表　受験者数、採用者数における新規学卒者・既卒者の内訳

小学校 中学校 高等学校 特別支援学校 養護教諭 栄養教諭 計

18,178 19,322 10,610 1,877 2,853 639 53,479

(17,001) (18,639) (9,570) (1,637) (2,538) (654) (50,039)

31.3% 30.9% 28.1% 18.5% 29.2% 47.4% 29.8%

(30.6%) (31.4%) (27.7%) (18.2%) (27.7%) (54.8%) (29.6%)

39,876 43,201 27,202 8,295 6,924 710 126,208

(38,599) (40,761) (25,033) (7,345) (6,609) (539) (118,886)

68.7% 69.1% 71.9% 81.5% 70.8% 52.6% 70.2%

(69.4%) (68.6%) (72.3%) (81.8%) (72.3%) (45.2%) (70.4%)

58,054 62,523 37,812 10,172 9,777 1,349 179,687

(55,600) (59,400) (34,603) (8,982) (9,147) (1,193) (168,925)

5,206 2,467 1,315 690 292 51 10,021

(4,915) (2,236) (1,187) (587) (295) (33) (9,253)

38.2% 29.4% 26.8% 24.1% 24.9% 33.6% 32.2%

(38.1%) (29.5%) (25.9%) (22.3%) (26.5%) (26.6%) (32.0%)

8,420 5,916 3,597 2,173 879 101 21,086

(7,986) (5,356) (3,404) (2,047) (817) (91) (19,701)

61.8% 70.6% 73.2% 75.9% 75.1% 66.4% 67.8%

(61.9%) (70.5%) (74.1%) (77.7%) (73.5%) (73.4%) (68.0%)

13,626 8,383 4,912 2,863 1,171 152 31,107

(12,901) (7,592) (4,591) (2,634) (1,112) (124) (28,954)

28.6% 12.8% 12.4% 36.8% 10.2% 8.0% 18.7%

(28.9%) (12.0%) (12.4%) (35.9%) (11.6%) (5.0%) (18.5%)

21.1% 13.7% 13.2% 26.2% 12.7% 14.2% 16.7%

(20.7%) (13.1%) (13.6%) (27.9%) (12.4%) (16.9%) (16.6%)

23.5% 13.4% 13.0% 28.1% 12.0% 11.3% 17.3%

(23.2%) (12.8%) (13.3%) (29.3%) (12.2%) (10.4%) (17.1%)

（注）1．（　）内は、前年度の数値である。

　　　2．採用率（％）＝採用者数／受験者数。

  　  3．堺市は受験者の学歴等を把握していないため、受験者数に堺市の人数は含まない。

  　  4. 前年度の数値については、大阪府の受験者数・採用者数を除いた人数を基に計算している。
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第８表　採用者における民間企業経験者等の数及び比率

全体
教職経験者
（内数）

教職経験者の
比率（％）

民間企業等勤務経験者
(内数）

民間企業等勤務経験者
の比率（％）

13,232 6,213 47.0% 654 4.9%

(11,936) (5,890) (49.3%) (508) (4.3%)

8,173 4,421 54.1% 442 5.4%

(6,996) (4,009) (57.3%) (378) (5.4%)

4,606 2,456 53.3% 369 8.0%

(4,223) (2,500) (59.2%) (343) (8.1%)

2,698 1,592 59.0% 197 7.3%

(2,365) (1,558) (65.9%) (169) (7.1%)

1,145 629 54.9% 105 9.2%

(1,046) (627) (59.9%) (67) (6.4%)

152 41 27.0% 14 9.2%

(122) (31) (25.4%) (12) (9.8%)

30,006 15,352 51.2% 1,781 5.9%

(26,688) (14,615) (54.8%) (1,477) (5.5%)

（注）1．「教職経験者」とは、公立学校教員採用前の職として国公私立の教員であった者（非常勤講師も含む）をいう。
　　　2．「民間企業等勤務経験者」とは、公立学校教員採用前の職として教職以外の継続的な雇用に係る勤務経験の
　　　　あった者をいう。ただし、いわゆるアルバイトの経験は除く。
　　　3．（　）内は、前年度の数値である。
　　　4．採用率（％）＝採用者数／受験者数。
　　　5．神奈川県、は、採用選考において採用者の職歴等を把握していないため、当該府県市の採用者数を除いた人数
　　　　を基に計算している。
　　　6．前年度の数値については、大阪府、熊本県、横浜市の採用者数を除いた人数を基に計算している。
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